³C. Grellard et moi-même avons commencé ce travail dans notre atelier de lecture à l’École Pratique des Hautes Études (« Atelier de lecture du Commentaire à la Sagesse de Robert Holcot », 2015–2017).

d'Holcot dans son commentaire au livre de la Sagesse⁴. Il est possible de préciser ces étiquettes, en ciblant le corpus qu'Holcot mobilise pour analyser la notion de sagesse. Pour ce faire, je propose d'analyser les deux premières *lectiones* du commentaire sur la Sagesse, qui fournissent d'importants renseignements. La lectio 1 est un sermon introductif général au cours d'Holcot sur le livre de la Sagesse, qui fait un éloge convenu de la théologie et de sa supériorité sur les autres sciences. Ce n'est que dans la lectio 2 qu'Holcot aborde les problèmes posés par le livre biblique, son auteur, son but, son objet⁵.

PREMIÈRES DÉFINITIONS DE LA SAGESSE

La lectio 1 donne une définition de la sagesse attribuée à Sénèque que je n'ai pas trouvée telle quelle chez cet auteur⁶ :

[Robert Holcot, *Super Sapientiam Salomonis*, <Paris : Georg Wolf>, 21 Oct. 1489, lectio 1] Tertio requirit auctor scripture sacre in auditore ipsius communicationis liberalitatem, ut *quod sine fictione didicit, sine inuidia communicet* Sap.vii. Sicut enim dicit Seneca : 'Sapientia est nobilis animi possessio auarum dedignans possessorem, que cum sit distributa, recipit incrementum' seu augmentum. Et Augustinus De doctrina christiana.c.v. : 'Omnis res que dando non deficit, dum habetur et non datur, nondum habetur quomodo habenda sit'. Est enim officium sapientis rudiores instruere et minus informatos curialiter supportare iuxta illud Ysa.i. *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare illum qui lapsus est uerbo.*

Étienne de Bourbon — qui est une source d'Holcot dont l'édition récente du *Tractatus* au Corpus Christianorum permet de mesurer l'étendue⁷ — attribue

⁴B. SMALLEY, *English Friars and Antiquity in the Early Fourteenth Century*, New York : Barnes & Noble, 1960.

⁵Pour J. SLOTEMAKER, J. WITT, *Robert Holcot*, p. 164, ces deux leçons forment en réalité le prologue de l'*In Sapientiam*.

⁶VOIR SENECA, *Epistulae* 87, vol. 2, (Loeb Classical Library, 76), Cambridge : Harvard University Press, 1920, p. 334 : « Quaeris, quae res sapientem faciat ? Quae deum. Des oportet illi diuinum aliquid, caeleste, magnificum. Non in omnes bonum cadit nec quemlibet possessorem patitur. [...] Quis sit summi boni locus quaeris ? Animus. Hic nisi purus ac sanctus est, deum non capit. "Bonum ex malo non fit. Diuitiae fiunt autem ex auaritia. Diuitiae ergo non sunt bonum". "Non est", inquit, "uerum, bonum ex malo non nasci. Ex sacrilegio enim et furto pecunia nascitur. Itaque malum quidem est sacrilegium et furtum, sed ideo, quia plura mala facit quam bona. Dat enim lucrum, sed cum metu, sollicitudine, tormentis et animi et corporis" ».

⁷VOIR P. BERMON, « Les phénomènes météorologiques dans la *Postilla super librum Sapientiae Salomonis* de Robert Holcot O.P. (d. 1349) », *De Natura. La Natureza en la Edad Media*, éd. J.L. Fuertes Herreros, A. Poncela Gonzalez, vol. 1, Ribeirao : Humus, 2015, p. 271–284.

quant à lui cette définition à un philosophe qu'il ne nomme pas⁸. « Sénèque » dit la même chose que saint Augustin, cité juste après, à savoir que la sagesse doit être communiquée pour être possédée parfaitement. Holcot explique en effet que « l'office du sage est d'instruire les ignorants et de les supporter avec courtoisie (*curialiter*) ».

Holcot donne ensuite une définition d'Aristote qui associe *sapientia* et *prudentia* :

[Holcot, *In Sapientiam*, lectio 1, ed. 1489] Quarto requirit operationis conformitatem. Non enim decet subtiliter sapere et seruiliter uiuere ; quia Prouer.ix. *Principium sapientie timor domini et scientia sanctorum prudentia*. 'Prudentia enim est recta ratio agibilium', sicut dicit Aristoteles.vi. *Ethicorum*⁹.

Le sage doit être rapproché de l'idéal médiéval du « prud'homme », ancêtre de « l'honnête homme »¹⁰.

LA PHILOSOPHIE, PREMIÈRE SERVANTE DE LA THÉOLOGIE

Dans la suite de la *lectio* 1, Holcot reprend le thème éculé de la philosophie, servante de la théologie :

[Holcot, *In Sapientiam*, lectio 1, ed. 1489] Sicut enim auctor sacre pagine Deus scientiarum dominus est, ita sacra scriptura omnium facultatum domina dici debet et non illa uana methaphisica quam deam scientiarum et dominam Aristoteles uocat seu estimat primo Metha.c.iii. Istius enim domine ministeriis reuendis artes et scientie liberales tenentur intendere sicut oculi ancille in manibus

⁸ Cf. STEPHANUS DE BORBONE, *Tractatus de diuersis materiis praedicabilibus*, éd. J. Berlioz et al., (CCCM, 124A), Turnhout : Brepols, 2015, p. 43 : « Contra auaros in scientia ait Augustinus, *De doctrina christiana* : "Omnis res que dando non deficit, cum habetur et non datur, nondum habetur, quomodo habenda est" ; Philosophus : "Scientia est nobilis animi possessio que distributa incrementum suscipit, et auarum dedignatur possessorem nisi publicetur, elabitur ad modum uiui fontis, cum plus hauritur, plus uenit" ».

⁹ Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, Robertus Grosseteste translator uel reuisor translationis, VI, c. 5, (Bekker : 1140b), éd. R.A. Gauthier, (Aristoteles Latinus, XXVI.1-3, fasc. tertius), Leiden - Bruxelles : E. J. Brill - Desclée de Brouwer, 1972, p. 258, l. 13 : « Quare necesse prudentiam habitum esse cum ratione uera circa humana bona operativum » ; VI, c. 13 (Bekker : 1144b), éd. R.A. Gauthier, p. 270, l. 10 : « Non enim solum qui secundum rectam rationem, set qui cum recta ratione habitus uirtus est ; recta autem ratio de talibus prudentia ». L'axiome « Prudentia enim est recta ratio agibilium » est présent chez THOMAS D'AQUIN, par exemple dans *Summa Theologiae* I-II, q. 57 a. 5 ad 1, ed. *Opera omnia iussu impensaque Leonis XIII P. M. edita*, vol. 6 : *Prima secundae Summae Theologiae a quaestione I ad quaestionem LXX*, Romae : Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, 1891, p. 368 : « Sed prudentiae bonum attenditur in ipso agente, cuius perfectio est ipsum agere, est enim prudentia recta ratio agibilium, ut dictum est ».

¹⁰ Sur cette notion, on peut se reporter à N. BÉRIOU, « Robert de Sorbon, le prud'homme et le béguin », *Académie des Inscriptions et Belles-Lettres. Comptes rendus*, avril-juin (1994), p. 469-510.

domine sue, quia sicut dicit glosa quedam interlinealis. Leuit.ii. 'Omnes artes philosophice eo fine distinguuntur, ut per eas quasi quodam <nouo¹¹> instrumento theologia sanctissima proferatur'. De ista domina theologia figuratiue scribitur Hester.v. <Est 15, 5-6> quod *assumpsit duas famulas et super unam quedam immittebatur quasi pre deliciis et nimia teneritate corpus suum ferre non sustinens : altera autem famularum sequebatur dominam : defluentia in humum indumenta sustentans*. Moraliter prima istarum famularum est sapientia philosophorum. Secunda est lex pontificum et imperatorum. Super primam sacra theologia, cum sit sibi ipsi sufficiens et robusta, pre deliciis tamen simulat se inniti quasi dictis et modis eorum loquendo, opponendo, respondendo, probando et reprobando non pro necessitate, sed pre deliciis utitur sicut placet. Secunda uero, scilicet lex pontificum et imperatorum, dominam sequi debet et eius indumenta in terram defluentia, id est iura de decimis et oblationibus et aliis temporalibus, quibus ad tempus inuestitur ecclesia, sustentare. Et signanter dicitur quod ista famula dominam sequebatur ; nimis enim periculosum est et inconueniens et absurdum quod cum sua domina pari passu incedat, quod ipsa de fidei articulis, de ecclesie sacramentis, de uisione beatorum uel pondere peccatorum determinet iuxta uerba legum in terrenis negociis usitata ; hec enim catholicos in scismaticos et infideles et doctores in adultores conuertit, sicut recenter uobis occurrit et nuper experimento uidistis.

Holcot donne à ce thème bien connu des accents remarquables. Tout d'abord, il reproche à Aristote de faire de la métaphysique la reine des disciplines : la distance qu'il affiche à l'égard d'Aristote est à noter. Ensuite, il introduit une analogie entre la théologie et la reine Esther, qui avait *deux servantes : sur l'une d'elles, elle s'appuyait mollement ; l'autre l'accompagnait en portant sa traîne* (Est 15, 5-6, traduction Lemaistre de Sacy). La première est la *sapientia philosophorum* ; la seconde est « la loi des papes et des empereurs ». La théologie feint de s'appuyer sur la sagesse des philosophes, elle feint seulement, car elle n'en a pas besoin, et lorsqu'elle argumente, questionne, répond, elle le fait uniquement pour son plaisir (*pre deliciis*) et non par nécessité. Ce que recouvre cette *sapientia philosophorum* que la théologie met à son service pour son plaisir fera l'objet d'une enquête plus bas.